

經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法

第十二條、第十六條修正總說明

為有效發揮經濟部及其所屬機關（以下簡稱本部）委託或補助之科技計畫（以下簡稱科專計畫）成效，使其研發成果能進一步擴散至業界，發揮其應有之價值，本部依科學技術基本法（以下簡稱科技基本法）第六條授權，於八十九年五月十九日訂定發布經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法（以下簡稱本辦法），其間歷經七次修正，藉以規範本部科專計畫研發成果之歸屬與運用。為持續配合研發成果運用實務及研發與產業發展之腳步，擬具本辦法修正案，其重點如下：

- 一、本部推動之科技專案計畫，因性質不同，有於計畫執行中即選定要共同開發之廠商，在計畫結案前須與共同開發廠商衍生新創事業或新事業部門，以促進成果運用之推動模式。爰為此類型計畫之研發成果公告方式，有彈性例外規定之需要，使其更能配合計畫目標需要。（修正條文第十二條）
- 二、因非專屬授權方式運用研發成果，因各產業之技術發展程度、市場結構差異、研發能力等均有不同，有關研發成果境外實施是否影響我國產業技術競爭優勢，宜由本部產業主管機關認定公告之，以配合產業需要；又為擴大成果運用彈性，如因計畫性質而屬達成計畫目標所必須之成果運用方式，如已於申請科技計畫時規劃並經審查通過，則毋須於日後授權運用時報部核准。（修正條文第十六條第二項）
- 三、按本辦法之國內產業優先等運用原則，應適用於執行單位及其研發成果運用之受讓或被授權人，爰規定再為讓與或授權者亦受本條運用原則之規範。（修正條文第十六條第三項）

經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法第十

二條、第十六條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條 執行單位應就研發成果之申請、登記、取得、維護及確保，採取一切必要且適當之措施。</p> <p>執行單位依本辦法規定運用研發成果前，應依公開程序將研發成果公告。</p> <p>執行單位辦理研發成果之公告，應以刊登網際網路、全國性報紙、函告業界相關公會及辦理研發成果說明會等方式為之。</p> <p><u>前二項規定，於本部計畫公告文件另有規定或經本部核准者，不適用之。</u></p>	<p>第十二條 執行單位應就研發成果之申請、登記、取得、維護及確保，採取一切必要且適當之措施。</p> <p>執行單位依本辦法規定運用研發成果前，應依公開程序將研發成果公告。<u>但依其性質或法令、本部於計畫公告文件另有規定者，不在此限。</u></p> <p>執行單位辦理研發成果之公告，應以刊登網際網路、全國性報紙、函告業界相關公會及辦理研發成果說明會等方式為之。</p>	<p>一、本條修正。</p> <p>二、為使科技專案計畫發揮提升產業技術研發與成果運用效益，規劃多元推動模式。考量各推動模式中，有於計畫執行中即選定共同開發之廠商，在計畫結案前須與共同開發廠商衍生新創事業或新事業部門，以促進成果運用之推動模式。為此，新增經本部同意者可採取不同之公告方式，使其更具彈性以配合計畫辦理之實際需求。爰現行條文第二項但書移列於第四項，並新增經本部核准者可不受第二項與第三項限制之例外規定。</p>
<p>第十六條 執行單位以專屬授權方式運用研發成果者，應以供我國研究機構或企業在我國管轄區域內製造或使用為優先。但不影響我國整體產業及技術發展，經本部核准者，不在此限。</p> <p>執行單位以非專屬授權方式運用研發</p>	<p>第十六條 執行單位以專屬授權方式運用研發成果者，應以供我國研究機構或企業在我國管轄區域內製造或使用為優先。但不影響我國整體產業及技術發展，經本部核准者，不在此限。</p> <p>執行單位以非專屬授權方式運用研發</p>	<p>一、本條修正。</p> <p>二、因非專屬授權運用是否影響我國產業競爭優勢，因各產業之技術發展程度、市場結構差異、研發能力等均有不同，技術僅是其中一部分，故將本部公告修正由本部產業主管機關整體考量上述各項因素認定公</p>

<p>成果，且授權對象或區域屬大陸地區、香港、澳門，或屬本部<u>產業主管機關</u>公告有影響我國產業競爭優勢之虞者，應報經本部核准。但申請科技計畫時已規劃其為達成計畫目標所必須之成果運用方式，並經本部審查計畫通過者，不在此限。</p> <p><u>前二項規定，於研發成果再為讓與或授權者，亦適用之。</u></p> <p>執行單位就無須報經本部核准之非專屬授權方式運用研發成果，其運用情形應依相關規定向本部報告；必要時，本部得要求執行單位提出說明。</p> <p>執行單位無須依第二十八條通過制度評鑑者，其擬在我國管轄區域外製造或使用研發成果，應報經本部核准。</p> <p>執行單位在我國管轄區域外運用研發成果，應符合臺灣地區與大陸地區人民關係條例、貿易法及其他相關法令規定。</p>	<p>成果，且授權對象或區域屬大陸地區、香港、澳門，或屬本部公告有影響我國產業技術競爭優勢之虞者，應報經本部核准。但申請科技計畫時已規劃<u>參與國際標準或合作</u>，並經本部審查計畫通過者，不在此限。</p> <p>執行單位就無須報經本部核准之非專屬授權方式運用研發成果，其運用情形應依相關規定向本部報告；必要時，本部得要求執行單位提出說明。</p> <p>執行單位無須依第二十八條通過制度評鑑者，其擬在我國管轄區域外製造或使用研發成果，應報經本部核准。</p> <p>執行單位在我國管轄區域外運用研發成果，應符合臺灣地區與大陸地區人民關係條例、貿易法及其他相關法令規定。</p>	<p>告之，以切合不同產業發展之需要；又按科專研發成果因技術差異有不同之運用方式，如因計畫性質而使用達成計畫目標所必須之成果運用方法，例如軟體研發成果可能透過網際網路進行授權下載運用、或產業調查報告透過網路平台擴散等，故如已於申請科技計畫時規劃其運用方式為達成計畫目標所必須，並經審查通過，則毋須在於日後授權運用時報部核准，爰修正第二項部分文字，以擴大成果運用彈性。至修正後之文字，已可包含現行條文中「參與國際標準或合作」之態樣，毋庸重複規定，故刪除之。</p> <p>三、按國內產業優先等運用原則，應適用於執行單位及其研發成果運用之受讓人或被授權人，爰參酌政府科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法第八條規定，爰新增第三項規定，以下項次遞改。</p>
---	--	--